дело №

24RS0№-52

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

20 ноября 2023 года

Ирбейский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи ФИО5,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

защитника в лице адвоката 

<

адрес>вой коллегии адвокатов ФИО11, ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего начальное образование, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д.Михайловка, 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына.

Преступление совершено подсудимым на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 решением Ирбейского районного суда 

<

адрес> от 08.12.2016г. лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязан выплачивать ежемесячно алименты в размере ? части всех видов заработка на его содержание, начиная с 10.11.2016г. и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

05.10.2017г. в отделении судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № на основании исполнительного листа от 08.12.2016г., выданного на основании судебного решения Ирбейского районного суда 

<

адрес> о взыскании алиментов с должника ФИО2 в пользу опекуна ФИО4 на содержание сына — ФИО1 в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 10.11.2016г. и до совершеннолетия ребенка.

25.01.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу 07.02.2023г., ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. Административное наказание исполнено в полном объеме 18.07.2023г.

Однако, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 05.10.2017г. в отношении него исполнительного производства в ОСП по 

<

адрес>, имея постоянное место жительства, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО1 в сумме 51908 рублей 00 копеек, начисленных за февраль-апрель 2023 года, в период с 01.03.2023г. по 16.07.2023г. не произвел.

При этом ФИО2, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в Центр занятости населения по 

<

адрес> не обращался, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял. Таким образом, в период с 01.05.2023г. по 16.07.2023г. имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына, в нарушение решения суда от 08.12.2016г., в связи с чем 17.07.2023г. в ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына за период с 01.02.2023г. по 30.06.2023г. составила 87 510 рублей 00 копеек. 

По состоянию на 01.07.2023г. общая сумма задолженности ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО1 составляет 1 004 590 рублей 93 копейки. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновность в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно сведениями, изложенными в следующих показаниях:

-подсудимого ФИО2, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ, данных им в ходе дознания, в присутствии защитника, согласно которых вину в совершении инкриминируемого преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается. Он является трудоспособным, ранее проживал в незарегистрированном браке со ФИО8 В период совместного проживания у них родился сын — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением Ирбейского районного суда от декабря 2016 года он и ФИО8 были лишены родительских прав в отношении сына ФИО3 и обязаны выплачивать алименты на его содержание, решение суда он не обжаловал. Ему известно, что возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание сына в размере 1/4 части от дохода. С постановлением о возбуждении исполнительного производства он ознакомился в ноябре 2017 года. 25.01.2023г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Обязательные работы отработаны в полном объеме. В период с 01.02.2023г. по 30.06.2023г. официально не работал, проживал на пенсию брата и случайные заработки. В данный период времени алименты не платил, материальной помощи не оказывал, подарков, вещей сыну не покупал (л.д.78-79).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил суду их правдивость. 

Кроме признательных показаний подсудимого, обстоятельства совершения указанного преступного деяния подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, а именно оглашенными, на основании ч.2 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями следующих лиц:

-представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4, согласно которых на основании постановления администрации 

<

адрес> от 25.01.2017г. она является опекуном несовершеннолетнего ФИО1, фактически ФИО3 приживет в ее семье с ноября 2016 года. Отцом ребенка является ФИО2, который решением Ирбейского районного суда 

<

адрес> от 08.12.2016г. лишен родительских прав в отношении сына ФИО3 и обязан к уплате алиментов на его содержание. ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание сына в размере ? части от дохода. За все время проживания ребенка в ее семье, отец его не навещал, алименты платил мелкими суммами и нерегулярно, иной материальной помощи не оказывал, вещей и подарков не дарил и не покупал. Ей известно, что ФИО2 привлекался к административной ответственности за неуплату алиментов в январе 2023 года. Несмотря на это, ФИО2 алименты не выплачивает. В период с 01.02.2023г. по 30.06.2023г. ФИО2 алименты не платил, материальной помощи не оказывал, сына не навещал, подарков и вещей не покупал (л.д.20-22);

-свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она работает в должности временно исполняющего обязанности начальника ОСП по 

<

адрес>. У нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 05.10.2017г. на основании исполнительного листа от 08.12.2016г., выданного Ирбейским районным судом 

<

адрес>, о взыскании алиментов с должника ФИО2, на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части от дохода, начиная с 10.11.2016г. и до совершеннолетия ребенка. 25.01.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу 07.02.2023г., ФИО2 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Административное наказание исполнено в полном объеме.

В период с 01.02.2023г. по 30.06.2023г. ФИО2 официально не трудоустроился, на учет в ЦЗН не встал, оплату алиментов не осуществлял. На предложения обратиться в ЦЗН для помощи в трудоустройстве ФИО2 никак не реагировал, каких-либо документов для постановки на учет не собирал, пояснял, что проживает на временные заработки, заработанные денежные средства тратит на свои нужды.

Задолженность по алиментам по исполнительному производству на 01.07.2023г. составила 1 004 590 рублей 93 копейки, расчет произведен согласно ст. 81, 113 Семейного Кодекса РФ (л.д.27-28).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 в совершении указанного преступления являются сведения, изложенные в следующих документах:

-рапорте судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ФИО9 об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ от 17.07.2023г. (л.д.4);

-решении Ирбейского районного суда 

<

адрес> от 08.12.2016г., которым ФИО2 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязан к уплате алиментов на его содержание в размере по 1/4 части от дохода (л.д.32-35);

-исполнительном листе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО1 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 10.11.2016г. и до совершеннолетия ребенка (л.д.36); 

-постановлении о возбуждении исполнительного производства № от 05.10.2017г. в отношении ФИО2 (л.д.37-38);

-постановлении мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от 25.01.2023г. по делу № (л.д.39-40);

-справке - расчете задолженности по ИП № от 17.07.2023г., согласно которой у ФИО2 образовалась задолженность по выплате алиментов в период с 01.02.2023г. по 30.04.2023г. в сумме 51908,00 рублей (л.д.41,42); период с 01.02.2023г. по 30.06.2023г. в сумме 87510,00 рублей (л.д.41,42);

-сообщении о размере средней заработной платы за апрель 2023 года, в размере 71204,00 рублей (л.д.43-44);

-свидетельстве о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: III-БА №, согласно которому его отцом является ФИО2 (л.д.14);

-протоколе выемки от 01.08.2023г. у судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> материалов из исполнительного производства № (л.д.30-31);

-протоколе осмотра документов от 01.08.2023г. материалов исполнительного производства № (л.д.45-46);

-справке КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» № из которой следует, что ФИО2 в период с 01.02.2023г. по 30.06.2023г. на учете в ЦЗН не состоял (л.д.100);

-справке КГБУЗ «Ирбейская РБ», согласно которой ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на стационарном и амбулаторном лечении не находился (л.д.102).

Исследовав все представленные суду доказательства в полном объеме, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании достоверно доказана виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления.

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, анализ которых в совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что указанные доказательства соответствуют требования относимости, допустимости и достоверности, а также достаточности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу. 

При указанных обстоятельствах суд, соглашаясь с позицией стороны обвинения, приходит к выводу о том, что ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ.

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, заключение судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д.68-71), психическое и физическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. В связи с этим, подсудимый подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимого, который вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно. На учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, работает без оформления трудовых отношений, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи брату инвалиду. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Поскольку в суде не установлены в отношении виновного исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, а также ст.73 УК РФ.

Суд, учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и условия его жизни, установленные смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих, руководствуясь принципом справедливости и целесообразности, положениями ст.6, 43, 60 УК РФ считает необходимым назначить подсудимому за совершенное преступление наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % ежемесячно.

Меру пресечения ФИО2. в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы или представления в Ирбейский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе.

Председательствующий Д.В. Пятова